Haec sunt, quibus laxioris opinionis fautores alteram sententiam impugnare et dubiam reddere conantur. Num satis feliciter, alii viderint. Mihi quidem non adeo firma, sed debiliora esse videntur.

Facilius etiam dici potest, sententiam illam benigniorem applicari posse distributioni beneficiorum, quae fundatur non in concursu speciali ad certum beneficium vacans,

1160 Quaestio VI: Quomodo et quando peccet ille contra iustitiam cum onere restitutionis, qui alterum a consecutione alicuius boni excludit.

Circa hanc quaestionem practice aliquando satis implicatam cf. *Sanchez*, Cons. moral. l. 1, c. 4, dub. 2, n. 19 et l. 2, c. 1, dub. 49; *Lugo* disp. 9, n. 51 et disp. 18, n. 90 sqq; *Tambur.*, In decal. l. 8, tract. 3, c. 4, § 2 sqq; *Vogler*, Iuriscultor n. 372 sqq; *Ballerini-Palm.* III, n. 397 sqq.

I. Qui *quocumque modo* excludit aliquem a consecutione boni *ad quod et ad cuius consecutionem alter tunc ius habuit* (sive ius in re sive ius ad rem), is tenetur ad restitutionem — propter iniustitiam *ratione rei* commissam.

II. Qui a consecutione alicuius boni eum excludit, qui *positivum ius ad illud bonum non habuit*, tenetur ad restitutionem, si *mediis iniustis* usus est, alias non tenetur: — ergo teneri potest propter iniustitiam *ratione modi* commissam. Quae restitutio facienda est pro rata spei, quam alter habuit, fore, ut bonum illud consequeretur.

III. Qui alterum, etiam fraudulenter, a consecutione boni excludit, cuius acceptio aut collatio *obiective mala* seu *ex parte rei peccaminosa* fuisset, ad restitutionem non tenetur.

1161 Explicatio. I. Media iniusta, quorum usus in proposita quaestione restitutionis obligationem secum trahit, eiusmodi sunt: vis, fraus, dolus, mendacium, iniusta detractio. — Sed explicandum restat, quandonam iniustitia *efficaciter* commissa censeatur, ita ut restitutionis obligatio ei, qui impedivit, sit imponenda.

Nam in usu mediorum iniustorum iniustitia committi potest directe aut 1) contra eum, qui bonum aliquod ab altero se consecuturum esse sperabat, aut 2) contra eum, a quo sperabat, aut 3) contra utrumque. Restitutionis obligatio vera adest, si et quatenus iniustitia commissa est contra eum, qui bonum aliquod sperabat. Si ergo directe contra eum iniustum medium adhibitum est, sive *solum* sive *simul* contra eum: de restitutionis obligatione dubitari nequit. Si autem iniustitia directe respiciebat *eum, a quo* boni consecutio sperabatur, restitutionis obligatio eatenus adest, quatenus iniustitia in alterum, *qui* sperabat seu spem habuit, *redundavit*, atque ita redundavit, ut damnum seu boni sperati non-consecutio *per se*, non per accidens tantum, secuta esse censeatur.